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Kraków, 17 czerwca.
W ostatnim numerze „Tygodnika 

Powszechnego" czytamy artykuł M. 
A. Wasilewskiego pod tytułem „Sport 
wychowujel". Autor Jest zdania, że w 
sporcie dzisiejszym „panuje niesły
chana apoteoza brutalności, niekarno- 
ści i wszelkiego rodzaju samowoli"'. 
Na dowód tego rzuca 1 nazwisko z 
piłki nożnej, a 2 z boksu. Że są wy
padki nie mające nic wspólnego z 
prawdziwym sportem, faktu tego nie 
da się zaprzeczyć, ale nie można z te
go wyciągać wniosku, źe z całym na. 
szym sportem jest źle. Jeżeli tego ro
dzaju wypadki zachodzą, to są one ra
czej dowodem, że sport wcale nie jest 
upowszechniony jak tego chce autor, 
bo starsze społeczeństwo w swej wię. 
kszości przypatruje się biernie, najczę
ściej z trybun, a za mało interesuje się 
stroną ideologiczno - wychowawczą 
sportu. Dowodem tego jest, że tak po. 
ważne pismo jak „Tygodnik Powsze
chny" nie uwzględnia zupełnie wy
chowania fizycznego i sportu, ograni, 
czdjąc się chętnie do wskazywania je
go stron ujemnych. Dziwi nas to tym 
bardziej, że powszechnie jest znany 
fakt, że głowa kościoła katolickiego 
Jest wielkim zwolennikiem ćwiczeń 
cielesnych, uprawiając je codziennie, 
a dopiero niedawno zaprzestał ćwiczeń 
na aparacie wioślarskim.

Jedną jeszcze rzecz pragniemy po
ruszyć. Przegraliśmy z Norwegią w 
meczu piłkarskim 3:1. Co było tego 
przyczyną nie wiemy. Sądzimy jednak, 
że nieobecność na tym meczu kapita
na związkowego, któremu tuż przed 
odlotem odmówiono paszportu, musía
la żle wpłynąć na samopoczucie dru
żyny przed meczem. Brakło wskutek 
tego czynnika miarodajnego, jakim 
Jest kapitan związkowy, który by na 
miejscu mógł poczynić odpowiednie 
poprawki w składzie i zastąpić nie
dysponowanych graczy innymi, na 
podstawie doświadczenia. Ñiéznana 
nam są przyczyny zaszłego faktu, u- 
ważamy jednak, że w przyszłości de
cyzje takie powinny zapadać najmniej 
10 dni przed wyjazdem. (jf).

Piękne imprezy sportowe
koronujq Święto WF w Krakowie

W drugi dzień Święta WF i PW w 
Krakowie, zorganizowane przez Woj. 
Urząd WF i PW przy W6póudziale 
Kuratorium Okr. Krak, dał dalszy 
przegląd tężyzny fizycznej naszej 
młodzieży. Po nabożeństwie i defila
dzie na Błoniach organizacji sporto
wych oraz młodzieży szkolnej odbyły 
się na Miejskim Stadionie dalsze po
kazy oraz zawody sportowe.

Uczniowie Szkoły Dramatycznej od- 
deklamowali „Defiladę Olimpijczy
ków", . po czym dawni olimpijczycy 
Skirlińska, Verey, Szostak, Kotlar- 
czyk II, Marchewczyk i Kasprzycki 
przedefilowali przed lożą honorową. 
Pierwszym pokazem sportowym były 
sztafeta 10X100 m męska: Cracovia 
1,58,5 Wisła, Głuchoniemi i żeńska: 
HKS 2,22,7, Wisła, Cracovia; „wyści
gi" kolarskie zuchów, oraz bieg 1.000 
m: Karp (Wisła) 2,45,7, Laska (Cr.), 
Biernat (Wisła). Pięknie wypadły po
pisy Sokolic (kier. Skirlińska) i So
kołów (kier. Zajdzikowski). W mię
dzyczasie pojawili 6ię na bieżni zwy
cięzcy biegu kolarskiego o mistrzo
stwo Krakowa na trasie 100 km: w 
kl. licencjonowanych: Kupczak (Garb.) 
2 godz. 48 min. 25 sek., Gabrych 
(Garb.) 2,48,27, Badoń (Legia) 2,48,28, 
Motyka (KTK) 2,48,30 i Motyl (KKCM) 
3,00,6/10 oraz wyścigu 30 km dla po
siadających karty wyścigowe: Bed
narz 55,30, Dymek 55,32, Kościółek 
55,36 (KTK).

Po nich witano owacyjnie drużyny 
szkolne uczestniczące w marszu Szla
kiem Kościuszki. Trasę 58 km Racła
wice—Kraków odbytą trzema etapami 
koronował wyśaig na ostatnich 6 km 
z Prądnika Czerw. Z 24 zespołów naj
szybszym okazali się OO. Pi ja rey 
(przez 6wych wychowanków oczywi
ście) czasem 36 min. 55 sek. przed Li-

Polonia remisuje z Wisłą
Oczekiwane z największym zainte

resowaniem w całej Polsce spotkanie 
mistrza Polski Polonii z niedoszłym 
mistrzem Wisłą przyniosło wynik nie
rozstrzygnięty. Wisła pozostaje na
dal na czele tabeli i prawdopodobnie 
zdobędzie mistrzostwo grupy. Druży
ny Cracovia i Garbarnia odniosły 
wysokie zwycięstwa, podobnie jak 
KKS 1 Lublinianka. Ogonie w pozo
stałych spotkaniach zwyciężyli fawo
ryci.

wych. Po wyborze krajobrazu trzeba 
doń dostosować lekka formę sportu 
lub pracy. Zbyt ambitne 1 zapalne Je
dnostki należy przestrzec przed nie* 
korzystnymi przemęczeniami.

Dr Berthier uważa, że do najtrudniej 
usuwalnych zmęczeń zaliczyć trzeba 
zmęczenia umysłowe. Tutaj spokój 
na łonie łagodnego krajobrazu, lekkie 
formy sportu i gier — zwłaszcza spor
ty wodne są idealnym środkiem odpo
czynkowym i odprężającym.

LUDWIK LESZKO

zwycięstwo Śląska w konkurencjach 
męskich 83:65 i Krakowa w żeńskich 
53:43.

W spotkaniu męskim wyniki osią
gnięto na ogół słabsze, do czego 
przyczynił się brak wielu najlep
szych lekkoatletów krakowskich. 
Zwycięstwa odnieśli: 100 m: Kiszka 
(Sl.) 11,4; 400 m: Rzeszniczek (Sl.) 
54; 1500 m: Zaprzał (Sl.) 4,19,3; 5000 
m: Urban (Kr.) 16,15,5; 100 m plotki: 
Vorreiter 18; 4X100: Śląsk 44,9; sztaf. 
olimp. (Kraków) 3,33,6; dysk: Praski 
(Sl.) 42,31 przed Makulcem (Kr.)
40,17; oszczep: Chmiel (Sl.) 49,10;
kufla: Praski (Sl.) 13,73; młot: Kocot 
(Sl.) 44,51; w dal: Kiszka (Sl.) 6,54; 
wzwyż: Semkowicz (Kr.); tyczka: Mo- 
rończyk 365.

Spotkanie pań było dużo ciekaw
sze. Uzyskano szereg dobrych wy
ników. 100 i 200 m: Hejdiucka (Sl.) 13 
i 28,8; 800 m: Bulżanka (Kr.) 2,31,4, 
rek. okr.; 4X100: Kraków 54,1; dysk: 
Cieślewicz (Kr.) 33,68; oszczep: Szen- 
dzielorz (Sl) 32 m.; kula: Cieślewicz 
(Kr.) 11,53 rek. okr.; w dal Legutko 
(Kr.) 4,86; wzwyż: Borowicz 140.

Święto W. F. w Tarnowie
W ramach Święta WF i PW odbyły 

się w Tarnowie, zorganizowane przez 
Pow. Urząd WF j PW zawody mię
dzyszkolne oraz klubowe, w których 
wzięło udział 370 zawodników.

Zawody międzyklubowe zakończy
ły się zasłużonym zwycięstwem ze
społu HKS (Tarnów) przed Tarnoyią 
i Metalem. Międzyszkolne zawody 
przyniosły zwycięstwo zespołowi mę
skiemu Liceum i Gimn. Handl. otaz 
zespołowi żeńskiemu II Gimn. Tar
nowskiego. W turnieju siatkówki 
zwycięstwo odniosły oba zespoły TS 
Tarnów przed HKS.

*
Święto WF i PW w Chrzanowie od

było się przy dużym udziale uczestni
ków i widzów Mecz Fablok—TUR 
(Wadowice) zakończył się wynikiem 
2:2 po dogrywce. W zawodach lekko
atletycznych b. dobry wynik w sko
ku w dal uzyskała Durczak 4,60.

ceum Adm.-Handl. 37,19, Szkołą 
Górn.-Hwtn., Liceum Telekom, i ze
szłorocznym zwycięzcą Gimn. III — 
zdobywając nagrodę przechodnią 
Woj. UWF i PW. Sprawna organiza
cja marezu spoczywała w rękach Ko
mitetu Komendantów Hufców Szk.

Nadmienić tu musimy, że w innych 
imprezach sportowych, których finał 
odbył się jeszcze w pierwszym dniu 
Świętą WF j PW sportowcy szkolni 
walczyli i w innych konkurencjach. 
Podajemy je w skrócie:

Turniej piłki ręcznej prowadzony 
przez prof. Pisza: Koszykówka: Gimn. 
VIII przed Gimn. IV i V. Siatkówka: 
Liceum Adm.-Handl. przed Szkołą 
Górn.-Hutn. Szczypiórniak: Gimn. V 
przed VIII. Pływanie (prof. Mochnac
ki): w konkurencji żeńskiej: Gimn. X 
(60 pkt.) przed Gimn. Münnichowej 
(29), w męskiej: Gimn. VIII (44) przed 
Gimn. III (24). Lekkoatletyka (prof. 
Sztolf): Z sześciu zespołów gimnazjal
nych walczących w klasie juniorów 
i seniorów nagrodę KOŹLA zdobyło 
Gimn. II (58,5 pkt.) przed Gimn 111 
i Gimn. I.

Młodzież miała więc okazję „wy- 
szumieć się" w najpopularniejszych 
dziedzinach sportu szkolnego i zapro. 
dukować swoje możliwości przed tłu
mami krewnych i znajomych, którzy 
zalegli Stadion także i w drugim dniu 
pokazów. Wspaniały zaś i barwny ta. 
nieć krakowski oraz pełen werwy 
mazur wykonany przez 1.000 uczen
nic szkół średnich stanowił piękne 1 
na dłwgo pozostające w pamięci za
kończenie Święta Kultury Fizycznej.

Po południu odbyło się otwarcie 
pływalni Woj. Urzędu WF i PW na 
Łobzowie, która dzięki niskim cenom 
wstępu przyczyni się do dalszej po
pularyzacji sportu pływackiego oraz 
zawody lekkoatletyczne Śląsk—Kra
ków.

Kraków dzieli zwycięstwo 
ze Śląskiem

Doroczny mecz lekkoatletyczny 
Śląsk—Kraków rozegrany w konku
rencji męskiej i żeńskiej przyniósi

Mistrzowie Polski 
w szermierce

Mistrzostwo w szpadzie wygrał po 
dogrywce z Sołtanem Nawrocki (Po
goń, Kat.) 6 zwycięstw, 2) Sołtan 6 
zwycięstw, 3) Sobik (Pogoń) 4 zwy
cięstwa, 4) Franz (ZZK) Łódź, 5) Kaź- 
mierczak (ZZK) 3 zw., 6) Dajwłowski 
(ZZK) 2 zw.

Mistrzostwo we florecie zdobył Ba
naś (ZZK) 5 zw. (po dogrywce), 2) So
bik, 3) Przeżdziecki (Sokół Kraków)
4 zw., 4) Dajwłowski, 5) Sołtan.

Mistrzostwo w szabli wygrał Sobik 
7 zw. (bez porażki), 2) Zaczyk (Pogoń)
5 zw., 3) Fogt (Legia) 4 zw., 4) Do
browolski 4 zw.t 5) Nawrocki (Pogoń) 
3 zw.. 6) Franz 2 zw., 7) Sołtan 2 zw.

XIII Raid A. P. rozpoczęty
W niedzielę odbył się start do XIII 

Międzynarodowego Raidu Aut. P. W 
roku bieżącym bierze udział 51 kie
rowców, w tym jeden Czech Horwat 
Do Kiakowa uczestnicy raidu pirzyja. 
dą dnia 19 bm. w godzinach poran
nych.

Tenisiści Krakusa zwyciężyli 
w Częstochowie CKS 8:1

CKS 8:1. Ciekawsze wyniki: Mi
siak (CKS) — Gabrych 6:1, 8:2, Ho- 
rain — Chądzyński (CKS) 6:1, 6:X
Kołcz I — Laskocki (CKS) 6:3, 6:2, 
Klepockj — Sawka (CKS) 6:1, 6:4, Ho- 
rain — Waśkowsk.1 6:0, 6:0. Kołcz I 
— Kadela 6:0, 6:1, Kołcz. Horain — 
Chądzyński, Laskowski 6:4, 6:3.

Zebranie przedstawicieli 
Okręgów hokejowych

Przedstawiciele 5 okręgów hokejo
wych w Polsce: krakowskiego, łódz
kiego, pomorskiego, śląskiego i war
szawskiego (brak poznańskiego) zebra, 
li 6'ię w Krakowie w niedzielę 15 bm. 
na informacyjnym zebraniu zwołanym 
przez Zarząd PZHL, celem wyjaśnię« 
nia wytworzonej sytuacji natury or
ganizacyjnej. W zebraniu tym prócz 
członków zarządu PZHL wziął udział 
również przedstawiciel PU WF i PW 
insp. Łapiński. Na skutek zaległości 
w wykonaniu obowiązków przez klu
by oraz Związki Okręgowe szereg z 
nich zostało automatycznie zawieszo
nych. przez co straciło przysługujące 
im statutem prawa. Ponieważ duża 
większość należących do PZHL klu
bów została zawieszona, prace organi
zacyjne zupełnie stanęły. Przedstawi
ciele Okręgów w wyjaśnieniach przed
stawili smutny objaw zupełnego bra
ku ludzi, którzy by społecznie mogli 
wykonywać prace tak w klubach jak i 
związkach oraz szereg innych poważ
nych trudności z jakimi boryka się za
ledwie paru chętnych do pracy w po. 
szczególnych związkach. Środki za
radcze w kierunku poprawy sytuacji 
organi- —yjnej obejmą prawdopodob
nie arr inę statutu, jako wykazujące
go wice nieżyciowych przepisów i do
prowadzą do usprawnienia prac, które 
rie będą wymagały większych grup 
działaczy, wybieranych na walnych 
zebramiach. Ostatecznie mają kluby 
i związki okr. do 1. IX wykonać za
ległe obowiązki, po czym odbędą się 
walne zebrania OZHL i PZHL-u.

O MISTRZOSTWO KL A
Chełmek—Wołania 4:3 (2:1). Wola- 

nia po ambitnej grze ulega lepszemu 
technicznie przeciwnikowi. Bramki 
dla Chełmka zdobyli: Zatorski 111 3 
1 Borowski 1, dla Wolanii Kużma 2 
1 Liszka z wolnego. Gra fair. Sędzio
wał Jesionka^

Tarnovia—Szczakowianka 1:1. Tar- 
novia mając już zapewnione mistrzo
stwo grupy nie wysilała się na obcym 
terenie.

O MISTRZOSTWO KLASY A 
OKRĘGU RZESZOWSKIEGO

Nafta (Krosno* — Sokół (Rzeszów) 
6:3 (4:1). Bramki dla zwycięzców 
Chmura 3. Schmidt 2, Gonet 1.

Klasa B: KS Czuwaj (Łańcut) — RKS 
Huta (Krosno) 3:1 (1:1). Juniorzy: Le
gia (Krosno) — KS Nafta 6:1 (3:0).

Lisak z Lublina osiągnął dobry wy
nik w rzucie dyskiem 40,04 m.

brońca- Ryfezkowskj byli na poziomi®. 
Jako całość wypadli goście słabo.

Strzelcami dla Cracovii byli: Ja
błoński II, który prowadził atak Cra- 
covii 4 bramki, Szeliga i Bobula po 
2, oraz Jabłoński I i Różankowski II 
po jednej. Dla Grochowa Skorupiński 
i Izydorzak. Sędziował Sliwczyńsk-; z 
Częstochowy. Widzów ok. 4 tysięcy.

(jot)
AKS—ZZK 3:0 (2:0>. AKS mimo ob

cego terenu przeważał zdecydowanie 
i uzyskał zasłużone zwycięstwo.

Pomorzanin—Radomiak 2:0. 
rzanin miał trudną przeprawę 
żyną Radomiaka, ostatecznie 
zakończoną zwycięsko.

Rymer—RKU 3:0. Sensację 
wiła wygrana Rymera nad RKU i to 
w takim stosunku. Bramki strzelili 
Motyka 2 i Dybała 1.

Gedania—Orzeł 5:2 (1:1). Bramka
mi u gości podzieliła 6ię trójka na- 

Orła strzelcem był Panek.

AKS, KKS, Pogoń i Warta w finale 
piłki ręcznej

W Krakowie decydujące spotkanie 
AKS—Garbarnia 9:8 (4:6) zakończyło 
się dla niej tragicznie, gdyż prowa
dząc do ostatniej niemal minuty, lek- 
komyśllnie utraciła zwycięstwo. Bram
ki dla niej zdobyli: Lipiński 5, Rus- 
ser 2, Bahr 1. — Dla chorzowian: 
Thiel II 5, Włodarczyk 2, Thiel I i 
Fabei po 1.

W Częstochowie Pogoń katowjfika 
zwyciężyła Polonię (Bydgoszcz) 1'3:7, 
Legion (Częst.) 20:3 j AZS (W-wa) 
13:10 (7:2).

W Ostrowie Warta wygrała z O- 
strovią 5:1, przegrała z ŁKS 4:5, jed
nak sensacyjna porażka łodzian z O- 
stroyią 1:5 dała Warcie finał.

W Radomiu KKS (Poznań) wygrał 
z Radomiakiem 11:2. Wisła wycofała 
w ostatniej chwili 6woje zgłoszenie z 
tego turnieju.

*
Jugosławia — Płd. Afryka 2:1. Para 

Sturgess, Fanin pokonała Mitica i 
Paiadę 6:3, 7:5, 7:5.

Grupa I
gier
7
7
8
7
7
7
7
7
7

Porno- 
z dru- 
jednak

st. br. 
37:5 
32:12 
29:15 
20:11 
43:10 
10:27
9:18 

11:45
8:56

pkt 
13:1 
12:2 
11:5 
10:4

9:5
4:10 
3:11
2:12
0:14

Wisła 
Polonia 
Polonia 
Szombierki 
KKS Pozn.
Skra 
Polonia Swid. 
Ognisko 
Motor

Wisła—Polonia 2:2 (1:1)
Mecz na wysokim poziomie. Zain

teresowanie olbrzymie. Bramki zdo
byli: Swicarz i Jażnicki dla Polonii 
oraz Kohut '•'a^z-dla Wisły.

KKS—Skra (7:1 (0:0). Skra do przer- 
wy trzymała się b. dobrze. Bramki 
zdobyli: Bednarek 3. Anioła 2. Białas 
i Polka po 1 Skra zdobyła bramkę w 
zamieszaniu podbramkowym

Polonia (Bytom) — Motor 4:0 (1:0). 
Motor znowu poniósł porażkę do „0". 
Polonia poprawiła wybitnie stosunek 
bramek.

Polonia (Świdnica)—Ognisko (Siedl
ce 3:2 (1:0). Polonia po urwaniu pun
ktu mistrzowi Polski nia szczęśliwą 
„passę" i zdobycz 2 pkt.

W-wa 
Byt.

Grupa II
gier pkt. st. br.

AKS 8 14:2 24:10
Cracovia 8 11:5 31:14
Rymer 8 11:7 22:15
RKU 8 9:5 15:13
Pomorzanin 8 9:7 21:16
Gedania 8 8:8 19:15
Radomiak 8 7:9 12:14
Orzeł 8 4:12 14:21
ZZK Łódź 8 4:12 15:23
Grochów 8 1:13 13:42

Cracovia W dziesiątkę
deklasuje Grochów 10:2 (7:2)

Drużyna Grochowa nie była zdolna 
stawić Cracovii poważnego oporu. W 
5 min. gry opuścił boisko Różankow- 
ski I na skutek odnowienia kontuzji 
1 Cracovia gTała do końca w dzies.ąt- 
kę panując całkowicie nad przeciw
nikiem. W drużynie gości lewa stro
na ataku: Izydorzak, Galant i lewy o-

stano-

padu, dla
Sędziował jeden z widzów, nowosą-
deczanin.

Grupa iii
gier pkt. st. br.

ŁKS 7 14:0 31:6
Warta 7 12:2 38:7
Tęcza 7 9:5 18:12
Garbarnia 6 8:4 20:10
Lublinianka 6 7:5 19:18
WMKS 7 6:8 15:25
Czuwaj 7 3:11 7:21
KKS Olsztyn 7 3:11 13t29
PKS Szczec. 8 0:16 4:37

Garbarnia—WMKS 6:1 (0:1). Bram-
ki dla zwycięzców zdobyli: Nowak 
Ignaczak Rakoczy po 2. dla WMKS 
Wróbel Mecz stał na ni6kim pozio
mie. Do przerwy WMKS nie wyko
rzystał swej przewagi mogąc strzelić 
3 bramki

Lublinianka—Czuwaj 9:1 (1:0). Na
pastnicy Lublinianki błysnęli dyspo
zycją strzałową i pokonali wysoko 
harcerzy z Przemyśla.

ŁKS—Tęcza 3:1 (2:1). ŁKS kroczący 
od zwycięstwa do zwycięstwa 1 tym 
razem zdobył dalsze dwa punkty.

KKS (Olsztyn)—PKS (Szczecin) 2:1 
(2:0). Kolejarze zrobili miłą niespo
dziankę.

Motocyklowe „Dnt Krakowa" or
ganizuje w dn. 21 i 22 bm. KKC i M. 
W sobotę odbędzie się „Motocyklo
wy Zjazd Plakietowy" po którym po 
południu odbędzie się wyścig uliczny 
organizowany przez RKS Garbarnię. 
W niedzeilę Cracovia urządza na M. 
Stadionie wielką „gymkhanę" Zgło- 
czenia do wyścigu przyjmuje Garbar
nia Kraków, ul. Barska 89, tel. 577-11 
lub 22.

Wpływ krajobrazu na odnowę sil 
sportowca i pracownika

Tętno pracy w okresie powojennym 
wzmogło się. qdyż tylko w ten spo
sób możemy się odbudować. Pracu
jemy ze sportową pasją, ale w ło6ko- 
c e maszyn, w monotonnym programie

Górskie ostre formy krajobrazu 
działają podniecająco

codziennych zajęć zużywają się siły 
pracownika i zjawia się znużenie, z 
którym nawet silna wola nie potrafi 
walczyć skuteczn e. Zmęczenie może 
być wzrokowe słuchowe oraz atakuje 
różne partie oraanizmu zależnie od 
rodzaju pracy Trzeba wypocząć. Ale 
tak i gdzie? Wi iwdzie potrafimy już 
dzisiaj obliczyć ¡te ..jednostek wydo. 
czynkowych" wymaga dany rodzaj 
pracy, ale sposób najlepszego indywi.

dualnego odpoczywania fest dopiero 
w stadium wstępnych badań. Wiemy 
na pewno, że gnuśną bierność nie jest 
najlepszym wypoczynkiem, tylko lek. 
ka praca, np. sport w zmienionym 
środowisku wśród czaru przyrody 
i słońca. Dokąd więc jechać na od
nowę sił? Zazwyczaj wyjeżdża 6ię 
tam, qdzie dany zakład pracy ma 
swoje miejsce wczasów, a nie zasięga 
eie przy tym fachowej porady lekar. 
skiej, uwzględniającej indywidualne 
potrzeby, organ zmu. Czasem przy za
burzeniach tarczycy pobyt nad mo. 
rzem szkodzi podobnie iak pobyt w 
górach nie wszystkim służy. Krajo
braz. wśród którego odpoczywamy, 
ma wielki wpływ na nas.

' Uczony dr Berthier opisał cztery 
przykłady oddziaływania krajobrazu 
na człow.eka. Morze — poziome, spo. 
koine linie, rytmiczny układ 1 szum 
fali, daleki horyzont działa uspoka
jająco. Przeciwieństwem będą ostre, 
pionowe formy krajobrazu górskiego 
które łączn e z odmiennym klimatem 
działają podnieoająco — dodatnio lub 
ujemnie, zależnie od ustroju. Krajo
braz trzeci, lekko sfalowany, szumiący 
zbożem i lasem działa pośrednio w 
sensie uspokajającym. Wreszcie 
czwarty, zamknięta dolina górska z 
ograniczonym horyzontem działa 
przytłaczająco, zwłaszcza na nerwo-


